

**Finalidade:** 503 - IP # EXTENSÃO DE REDE

**NOTA PS nº:** 400164136

**Consumidor:** MUNICIPIO DE PALMITOS

**Endereço da Obra:** RUA TAMANDARE, ILUMINACAO

**Município:** PALMITOS

**Bairro:** CENTRO

**Eqpto. Referência:** 11121

**MATERIAL À INSTALAR**

			Reserva:		Projeto:	
Item	Cód.	Descrição	Unid.	Preço Unit.	Quant.	Preço Total
1	6155	ALCA PREFORM DISTR AC 1/0AWG 710MM AM	PEÇ	4,90	2,000	9,80
2	1827	ARRUELA QUADRADA LISA AÇO 38X38X3MM 18MM	PEÇ	0,41	1,000	0,41
3	5332	CABO ISOL CU 750V 25MM2 EXTRA-FLEX	M	10,54	1,000	10,54
4	34254	CABO MULTIPLEX AL 3X1X50+35MM2 0,6/1KV	M	13,05	64,000	835,20
5	5230	CABO NU COBRE 7 FIOS 25,00 MM2	KG	34,50	3,000	103,50
6	21755	CONEC CUNHA ATERR CU/AI 25/35MM2XD13MM	PEÇ	14,14	1,000	14,14
7	6388	CONECTOR CUNHA RAMAL VI-SIMETRICO AZ/BCO	PEÇ	3,28	5,000	16,40
8	6385	CONECTOR CUNHA RAMAL VII-SIMETRICO BR/VE	PEÇ	3,00	2,000	6,00
9	23369	CONECTOR PIERC T 25-120MM2 D 25-120MM2	PEÇ	13,75	6,000	82,50
10	18274	CONJUNTO GRAMPO SUSPENSAO 7,5 A 10,5 MM	PEÇ	62,07	1,000	62,07
11	2167	HASTE ATERRAMENTO ACO/COBRE 13X2400MM	PEÇ	35,70	1,000	35,70
12	2242	OLHAL PARA PARAFUSO 5000DAN ACO/FOFO	PEÇ	8,32	5,000	41,60
13	16525	PARA-RAIO BT OXIDO DE ZINCO 280V 10KA	PEÇ	70,00	3,000	210,00
14	1624	PARAFUSO CAB QUAD ACO 7007 16X250X170MM	PEÇ	4,91	3,000	14,73
15	4800	POSTE CONCRETO DT 10M 300DAN 1 SEGM	PEÇ	679,00	1,000	679,00
16	4804	POSTE CONCRETO DT 10M 600DAN 1 SEGM	PEÇ	902,00	1,000	902,00
17	2153	SAPATILHA CABO DE ACO 54X75MM	PEÇ	1,81	2,000	3,62
					<b>Total R\$</b>	<b>3.027,21</b>

**MATERIAL À RETIRAR**

			Ordem Desativação:			
Item	Cód.	Descrição	Unid.	Preço Unit.	Quant.	Preço Total
					<b>Total R\$</b>	<b>0,00</b>

**INFORMAÇÕES ADICIONAIS**

Quant. Postes Inst.:	2	Quant. Trafos Inst.:	0	Peso Bruto Mat.Inst. (exceto postes):	68,969
Quant. Postes Ret.:	0	Quant. Trafos Ret.:	0	Peso Bruto Mat. Ret. (exceto postes):	0,000

Finalidade: 503 - IP # EXTENSÃO DE REDE

**NOTA PS nº: 400164136**

Consumidor: MUNICIPIO DE PALMITOS

Endereço da Obra: RUA TAMANDARE, ILUMINACAO

Município: PALMITOS

Bairro: CENTRO

Eqpto. Referência: 11121

SERVIÇOS À INSTALAR			LINHA VIVA			
Item	Cód.	Descrição	Unid	Preço Unit.	Quant.	Preço Total
Subtotal						0,00
Subtotal R\$						0,00

SERVIÇOS À INSTALAR			LINHA MORTA			
Item	Cód.	Descrição	Unid	Preço Unit.	Quant.	Preço Total
1	300025	ATERRAMENTO SIMPLES - UMA HASTE	UA	2,00	1,000	2,00
2	300001	Abert. Cava Rocha Compressor e Explosivo	UA	25,00	1,000	25,00
3	300008	Abertura de Cava em Terreno Normal	UA	2,00	1,000	2,00
4	300042	CONCRETAGEM DE BASE	UA	20,00	1,000	20,00
5	300247	INST. OLHAL P/ FIXAÇÃO DE CONDUTOR NEUTR	UA	0,50	3,000	1,50
6	300320	INSTALAÇÃO DE CONECTOR PERFURANTE	UA	0,20	3,000	0,60
7	300178	Inst. conjunto grampo suspensão cb mult.	UA	1,00	1,000	1,00
8	300177	Inst. de aterramento temporário BT.	UA	0,38	1,000	0,38
9	300372	Instalação Poste Menor 12M Com Guindauto	UA	5,00	2,000	10,00
10	300367	Instalação para-raios BT em rede multip.	UA	0,20	3,000	0,60
11	300406	Lançam condut multiplex BT 50mm², por km	KM	55,00	0,064	3,52
12	300762	Tran poste inf 12m inf 1000dan 51 100 km	UA	2,76	2,000	5,51
13	300750	Trans. mat. percurso 51 a 100 km p/kg	KG	0,35	1,000	0,35
Subtotal						72,46
Subtotal R\$						3.920,81

SERVIÇOS À RETIRAR			LINHA VIVA			
Item	Cód.	Descrição	Unid	Preço Unit.	Quant.	Preço Total
Subtotal						0,00
Subtotal R\$						0,00

SERVIÇOS À RETIRAR			LINHA MORTA			
Item	Cód.	Descrição	Unid	Preço Unit.	Quant.	Preço Total
Subtotal						0,00
Subtotal R\$						0,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS						
QtdeTotal USC :		72,46	Qtde Total ULV :		0,00	
Valor Total USC R\$:		3.920,81	Valor Total ULV R\$:		0,00	Valor Total R\$: 3.920,81

## **2 - Opções de Execução:**

### **2.1 - Execução pela Distribuidora**

Nesta opção, o consumidor deverá assinar o **CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRA PELA CELESC** e realizar o pagamento dos custos de sua responsabilidade, *quando houver*, de acordo com as **Instruções Normativas Celesc I-322.0010 - Participação Financeira e I-320.0004 - Parcelamento de Débito**.

Deverá também entregar cópia dos documentos relacionados no item 3 para que esta concessionária possa dar andamento ao processo.

Satisfeitas as condições acima, a Celesc Distribuição S.A. tem até 60 (sessenta) dias para concluir a obra, quando tratar-se exclusivamente de Rede de Distribuição aérea em tensão secundária, contados a partir da definição da forma de execução pelo interessado.

### **2.2 - Execução pelo Consumidor**

Nesta opção, o consumidor pode executar a obra com Terceiro legalmente habilitado, previamente qualificado, com registro no competente conselho de classe, conforme prevê RN414/ANEEL, de 9.9.2010, com cadastro de Homologação Técnica de Empreiteira (CHTE) aprovado junto à Celesc Distribuição S.A.

Deverá assinar o **CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRA PELO CONSUMIDOR** e os requisitos legais e técnicos normatizados pela Celesc Distribuição S.A. devem ser observados.

A concessionária tem um prazo máximo de até 30 (trinta) dias para informar ao interessado o resultado do comissionamento (inspeção e recebimento) das obras executadas após a solicitação do interessado, indicando as eventuais ressalvas e, ocorrendo reprovação, os respectivos motivos e as providências corretivas necessárias.

Em caso de reprovação do comissionamento, o interessado deve solicitar novo comissionamento, observado o prazo estabelecido no parágrafo anterior exceto quando ficar caracterizado que a distribuidora não tenha informado previamente os motivos de reprovação existente no comissionamento anterior, sendo neste caso, o prazo de novo comissionamento é de 10 (dez) dias.

Nos casos de obras com participação financeira integral ou parcial da distribuidora, o consumidor pode aportar recursos visando antecipar a execução da obra. Nestes casos os valores aportados pelo consumidor serão restituídos no prazo de até 3 meses contados a partir da energização da obra, corrigido pelo IGPM acrescidos de juros de 0,5% ao mês, observando o Art. 36 da RN-414.

Caso os requisitos tenham sido atendidos, a obra será liberada para energização, mediante recebimento das Notas Fiscais dos Materiais aplicados e dos Serviços realizados e o **CONTRATO DE INCORPORAÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO**, devidamente assinado.

### 3 - Documentos Necessários para a Execução de Obra.

- ☐ Alvará de Construção (Área rural e urbana)
- ☐ Lei Municipal que define Arruamento (Área Urbana)
- ☐ Plano Diretor ou Lei Municipal que institui a **ZEIS** - Zona Especial de Interesse Social - (Área urbana).
- ☐ Licença Ambiental
- ☐ Certidão de Registro de Imóveis Atualizada do Terreno a ser atendido (Área rural e urbana)
- ☐ Procuração do proprietário de terreno rural, registrada em Cartório, autorizando terceiro a solicitar ligação de energia em sua propriedade.
- ☐ Autorização de Passagem do proprietário do terreno (Área rural)
- ☐ Autorização de Passagem por terras de terceiros (Área rural)
- ☐ Autorização do órgão competente para Travessias sobre Rodovias, oleodutos, gasodutos, polidutos, linhas de transmissão, ferrovias, hidrovias, rios, lagos e represas e ocupações de faixas de domínios (DNIT, DEINFRA, FTC, Auto Pista)
- ☐ Autorização da **SPU** - Superintendência do Patrimônio da União para **Terrenos da Marinha**
- ☐ Ofício assinado pelo Prefeito Municipal autorizando débito em uma UC da Prefeitura ou parcelamento dos valores da obra a qual é de sua responsabilidade total ou parcial. **((quando tratar-se de clientes Poderes Públicos (órgãos públicos))**
- ☐ Autorização para corte e poda de mata exótica (Pinus) ao longo do trajeto, numa faixa de 6 metros.
- ☐ Autorização para corte e poda de Eucalipto ao longo do trajeto, numa faixa de 40 metros.
- ☐ Documento comprobatório Desmembramento de terreno.
- ☐ Documento responsabilizando-se pelo deslocamento do ramal de ligação subterrâneo existente no Poste.
- ☐ Documento comprobatório do ano de aprovação do loteamento na Prefeitura Municipal



Para atender a sua solicitação, será necessária a realização de obras de sua responsabilidade, sem as quais o seu atendimento fica impossibilitado. Art 32 parágrafo 5º da RN- 414.  
(Informar quais obras : \_\_\_\_\_)

Colocamo-nos à sua disposição para outros esclarecimentos considerados necessários por meio de uma de nossas Unidades de Atendimento ou pelo telefone 0800-480120.

Atenciosamente,



Jose Renaldo Volkweis  
Chefe da Agencia Regional de São Miguel Oeste